
8629 30/4 80: Spørgsmål til ministrene 8630 
[Svend Heiselberg] 

F. eks. er der siden 1977 i Viborg amt solgt 
18.000 køer ud af en dengang eksisterende 
bestand på 145.000. 

Det er en meget farlig udvikling, Danmark 
hermed er på vej ind i. Den animalske pro- 
duktion betyder beskæftigelse ikke alene i 
landbrugets egne bedrifter, men også i land- 
brugets følgeindustrier (slagterier, mejerier, 
konservesfabrikker etc.), for landhåndvær- 
kerne, for landbrugets servicefag og trans- 
port, for foderstofkompagnier etc. Den spil- 
ler også en stor rolle for landbrugseksporten 
og for den netto valutaindtjening, som dansk 
landbrug skaber, og som er uhyre vigtig for 
betalingsbalancen ikke mindst i den nuvæ- 
rende situation. 

De negative virkninger af nedslagtninger- 
ne viser sig bl. a. i den dalende smøreksport. 
Dansk landbrug har i den seneste tid måttet 
opgive 20 mindre; óversøiske markeder, som 
man med store omkostninger har opbygget, 
for at kunne levere til Storbritannien, hvor vi 
alligevel ikke kan dække behovet, så andre 
EF-lande med en fòrnuftigere økonomisk 
politik, f. eks. Holland, i stigende grad vin- 
der indpas. 

Det er derfor nødvendigt, at Danmark fø- 
rer en omkostnings- og rentepolitik, der sik- 
rer landbrugets produktion og eksport. Selv i 
sparetider vil det være nødvendigt at give 
landbruget en økonomisk håndsrækning, der 
meget hurtigt vil komme mangefold igen. 

Landbrugsministeren (Poul Dalsager): 

Det stillede spørgsmål drejer sig især om 
nedslagtning af malkekøer med tilskud efter 
EFs præmieordninger. 

Det er rigtigt, at der siden disse ordningers 
start pr. 1. juli 1977 til 31. marts 1980 er god- 
kendt ansøgninger omfattende ca. 100.000 
malkekøer. I perioden fra julitællingen i 1977 
til decembertællingen i 1979 er malkekvæg- 
bestanden imidlertid kun faldet med 43.000 
stk., og som følge af ydelsesfremgang var 
mælkeproduktionen større i 1979 end i 1977. 
Talfene tyder således på, at der især er ydet 
EF-præmie til landmænd, der alligevel ville 
ophøre med mælkeproduktionen. 

Slagtningerne af malkekøer under EF-ord- 
ningerne er i øvrigt ikke steget i den forløbne 
del af 1980. I de første 2Y2 år blev der god- 
kendt 179 ansøgninger pr. måned, mens der i 

1980 er godkendt 138 ansøgninger pr. må- 
ned. 

Antallet af indsendte ansøgninger har i 
gennemsnit været 228 pr. måned. Det var i 
januar i år 125, i februar 180, mens der i 
marts blev indsendt 763 ansøgninger; det 
skyldes dog formentlig, at ordningen for ik- 
ke-markedsføring af mælk var ventet at skul- 
le udløbe fra 31. marts. 

Ordningen vil formentlig blive standset for 
hele EF den 15. september 1980, men der er 
indtil 16. april kun kommet yderligere 18 
ansøgninger. 

Selv om det kun i ringe grad kan tilskrives 
nedslagtninger med EF-tilskud, er mælkepro- 
duktionen i Danmark desværre faldet med 3 
pet. i første kvartal af 1980, sammenlignet 
med samme periode året før. 

Der kan peges på to andre årsager til dette 
fald i mælkeproduktionen. For det første, at 
det er udtryk for en øget sæsonudjævning, 
idet flere landmænd har fulgt opfordringen 
om en øget sæsondifferentiering af afreg- 
ningsprisen fra mejeriet og derfor har for- 
holdsvis færre køer, der kælver tidligt på 
året, og til gengæld flere, der kælver senere 
på året. For det andet, at investeringerne i 
nye malkekvægbestande er faldet; det skyl- 
des dels en forringelse af rentabiliteten i 
mælkeproduktionen fra midt i 1978 til sidst i 
1979, idet der i denne periode ikke skete stig- 
ninger i mælkeprisen, hverken som følge af 
regulering af de fælles priser eller ved danske 
devalueringer. Denne situation er ændret, 
efter at de to danske devalueringer på i alt 9 
pet. sidst i 1978 nu er slået igennem i afreg- 
ningsprisen for mælk, der ligger 11 pet. over 
niveauet sidste år. 

I den skriftlige begrundelse for spørgsmå- 
let fremhæves, at afsætningen af smør til 20 
oversøiske markeder er stoppet for at til- 
fredsstille efterspørgslen efter smør i Storbri- 
tannien; dette skyldes hovedsagelig en om- 
lægning af produktionen fra smør til andre 
produkter, der kan betale en højere pris for 
mælken; desuden har den stigende kurs for 
pund gjort det mere rentabelt at afsætte 
smørret til England end til tredjelande. 

Svend Heiselberg (V): 
Jeg forstod på landbrugsministeren, at 

landbrugsministeren ikke tog det særlig al- 
vorligt, at man er bragt i den situation, at 


